
جواد ظریف: 

 وزارت خارجه از هیچ اقدامی
 برای بهبود روابط با آمریکای لاتین 

دریغ نخواهد کرد
ایرنا| وزیر امور خارجه جمهوری اسامی ایران 
که در رأس هیأتی 120 نفره در کوبا به سر می‌برد، 
تأکید کرد که وزارتخانه متبوعش از هیچ کوششی 
برای کمک به گسترش روابط کشورمان با آمریکای 
لاتین دریغ نخواهد کرد. محمدجواد ظریف یکشنبه 
شب به وقت ‌هاوانا -بامداد دوشنبه به وقت تهران- 
در ضیافت شامی که به افتخار حضور هیأت ایرانی 
در هتل ناسیونال پایتخت کوبا برگزار شده بود، 
افزود: ما از طریق همکاران وزارت امور خارجه و 
نمایندگی‌های سیاسی ایران در کشورهای آمریکای 
لاتین، به بخش‌های خصوصی و دولتی کشور کمک 
خواهیم کرد تا اقداماتی را برای همکاری با کشورهای 
این منطقه مهم جهان آغاز کنند و برنامه‌های موجود 
را نیز ادامه دهند. وی توسعه روابط با آمریکای لاتین 
 را در جهت پیشبرد اهداف اقتصاد مقاومتی دانست.
ظریف گفت: در دوره پسابرجام، موانع برطرف شده و 
فرصت‌ها برای گسترش همکاری ایران با کشورهای 
مختلف ازجمله آمریکای لاتین فراهم است. وی 
تصریح کرد: باید از فرصت پسابرجام استفاده کنیم 
و با برنامه‌ریزی بتوانیم از آن بهره ببریم. وزیر امور 
خارجه که نخستین سفر خود را برای بازدید از 6 
کشور آمریکای مرکزی و جنوبی آغاز کرده است، 
این اتهام که دولت یازدهم توجه چندانی به تقویت 

مناسبات با کشورهای این منطقه را ندارد، رد کرد.
وی گفت: همه می‌دانند که ما تاکنون سه‌بار برای 
انجام این سفر برنامه‌ریزی کرده بودیم؛ اما هر بار این 
برنامه به دلیل تحولات منطقه آمریکای لاتین یا 
خاورمیانه به تعویق می‌افتاد. کامبیز شیخ‌حسنی، 
سفیر جمهوری اسامی ایران در‌ هاوانا نیز در این 
مراسم، سفر ظریف و هیأت همراه را بسیار مهم 
توصیف کرد و آن را آغازی برای »شبکه‌سازی 
و ایجاد ارتباط برای مناسبات بعدی شرکت‌ها و 
فعالان بخش خصوصی دو طرف با شناخت کامل‌تر 
و اقدامات هوشیارانه« دانست. ظریف را در نخستین 
سفر رسمی او به آمریکای لاتین به‌عنوان وزیر امور 
خارجه دولت یازدهم، شماری از مقام‌های وزارت 
امور خارجه، بیش از 80تن از مدیران و فعالان 
اقتصادی بخش‌های خصوصی و دولتی و گروهی 
از خبرنگاران رسانه‌های جمعی همراهی می‌کنند. 
دیدارهای ظریف با مقام‌های بلندپایه کوبا ازجمله 
رئیس‌جمهوري، وزیر خارجه، وزیر تجارت خارجی 

و وزیر اقتصاد روز دوشنبه آغاز می‌شود.

مسعود بارزانی به ایران می‌آید 
ایسنا| رئیس اقلیم کردستان عراق قرار است در 
پاسخ به دعوت رسمی ایران به‌زودی به تهران سفر 
کند. دفتر مسعود بارزانی، رئیس اقلیم کردستان 
عراق روز دوشنبه، 22 آگوست )دیروز( در بیانیه‌ای 
اعلام کرد که وی به‌زودی به ایران سفر خواهد 
کرد. در ادامه این بیانیه آمده است که دعوتنامه‌ای 
رسمی برای سفر به ایران از سوی مقامات جمهوری 
اسلامی به دست بارزانی رسيده و وی نیز این دعوت 
را پذیرفته است اما هنوز زمان مناسب برای انجام این 

سفر تعیین نشده است.

آمریکن اینترپرایز: 

 تأسیسات هسته‌ای ایران
 با اس-300 غیر قابل دسترسی است

ایسنا| یک اندیشکده آمریکایی با پرداختن به 
تأثیرات راهبردی استقرار سامانه دفاعی اس- 300 
در ایران گزارش داد: این اتفاق یک تغییردهنده بازی 
راهبردی در منطقه است که تأثیری قابل توجه بر 
توازن قدرت نظامی در این منطقه دارد. اندیشکده 
آمریکن اینترپرایز در گزارش خود پیرامون استقرار 
سامانه دفاعی موشکی اس - 300 روسیه در 
 ایران نوشت: به نظر می‌آید که مناقشه چند ساله
 تهران – مسکو بر سر خرید سامانه اس - 300 حل 
شده باشد. استقرار این سامانه دفاعی در ایران، در 
مجموع یک تغییردهنده بازی راهبردی در منطقه 
و چالشی است که توجه بین‌الملل باید به سوی 
آن جلب شود. ارتش آمریکا می‌تواند اس - 300 
را مغلوب کند؛ اما این کار تنها با اختصاص تعداد 
بیشتری از هواپیماهای خود شامل هواپیماهای 
رادارگریز پیشرفته و یک تلاش نظامی گسترده با 
هدف از بین بردن این سامانه ممکن است. در حال 
حاضر ارتش اسراییل و کشورهای عرب ظرفیت و 
توانایی قابل ملاحظه و از طریق ابزارهای متعارف را 
برای نابودی اس - 300 ندارند. این در حالی است 
که امکان دارد گزارش‌های ایرانی‌ها مبنی بر این‌که 
روسیه در حال ارسال نسخه پیشرفته‌تر این سامانه 
به ایران است، درست باشد. ارتش‌های کشورهای 
منطقه برای حفظ قابلیت کنونی و انجام حملات 
هوایی به ایران باید پیشرفته‌ترین تجهیزات نظامی 
و سلاح‌ها را از آمریکا خریداری کنند و رویکردهای 
عملیاتی جدید خود را بهبود بخشند. اگر آنها تصمیم 
به ارتقای این ظرفیت‌ها نگیرند، ایران قادر خواهد بود 
تا عامل مهم بازدارنده منطقه‌ای علیه خود را حفظ 
کند؛ اما اگر آنها قابلیت‌های‌شان را افزایش دهند، 
در این صورت استقرار سامانه اس - 300 در ایران 
به رقابت تسلیحاتی در ایران دامن خواهد زد. آمریکن 
اینترپرایز در ادامه آورده است: روسیه ابتدا انتقال 
بخش‌های غیرموشکی اس - 300 را در آوریل 
2016 به ایران آغاز کرد. گزارش‌ها در آن زمان نشان 
می‌داد که این اجزا متعلق به مدل PMV-1 است 
اما رسانه‌های داخلی بعدها گزارش دادند که ایران 
مدلPMV-2 را دریافت خواهد کرد که قابلیت‌های 

بیشتری نسبت به مدل قبلی‌اش دارد. 
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شهروند| سخنگوی وزارت امورخارجه از پایان‌یافتن 
استفاده ارتش روسیه از پایگاه هوایی نوژه همدان برای 

حمله به مواضع داعش در سوریه خبر داد. 
هفته گذشته بود که وزارت دفاع روسیه حضور روس‌ها 
را در این پایگاه تأیید کرد. خبرهایی که پس از آن منتشر 
شد، حاکی از آن بود که جنگنده‌های روسی به منظور 
دور زدن محدودیت‌های پروازی در پایگاه هوایی نوژه 
در همدان فرود می‌آیند و بعد از سوختگیری به سوی 
سوریه پرواز کرده و مواضع داعش در این کشور را بمباران 
می‌کنند. چندی بعد وزیر دفاع ایران در کنفرانسی 
خبری اعلام کرد که عملیات تسلیح و بعضا تعمیر و 
نگهداری این جنگنده‌ها نیز در پایگاه هوایی نوژه انجام 

می‌شود. 
استفاده روس‌ها از این پایگاه نظامی با وجود تأکید 
رئیس‌مجلس مبنی بر این‌که این پایگاه در اختیار 
روس‌ها قرار نگرفته است، با واکنش‌ منفی چند تن از 
نمایندگان مجلس روبه‌رو شد. آنها بر این عقیده بودند 
که استفاده کشورهای خارجی از زیرساخت‌های نظامی 
ایران چه در زمان جنگ و چه در زمان صلح خلاف قانون 
اساسی است. البته هم علی لاریجانی، رئیس‌مجلس و هم 
وزیر دفاع تأکید کردند که این تصمیم در سطوح عالی 
نظام اتخاذ شده است و مصوبه شورایعالی امنیت ملی 
نیز داشته است. در هر صورت بعد از همه این تحولات، 
روز گذشته سخنگوی وزارت امورخارجه نقطه پایانی بر 
این ماجرا گذاشت و اعلام کرد که مأموریت روس‌ها در 

همدان پایان یافته است. 
سخنگوی وزارت امور خارجه روز گذشته در کنفرانس 
خبری با رسانه‌های داخلی و خارجی گفت: »این مسأله 
ربطی به وزارت امور خارجه نداشت ولی تا آنجا که ما 
می‌دانیم توافق این بوده که در یک محدوده زمانی این 
خبر را اعلام کنند، بعد از این‌که روس‌ها این خبر را اعلام 
کردند، آقای شمخانی نیز در این ارتباط موضعگیری 
کردند. قرار نبوده پنهان‌کاری شود بلکه به دلیل 
حساسیت کار این توافق وجود داشته که بعد از انجام 
عملیات این مسأله اطلاع‌رسانی شود. « قاسمی ادامه داد: 
درباره موضوع روسیه آن چه که انجام شده یک کار موقت 
و با هماهنگی بوده است و باید تأکید کنم که روسیه نه 
در ایران پایگاه دارد و نه در ایران مستقر شده، بلکه کار 

موقتی بوده که عجالتا پایان پذیرفت. 
بهرام قاسمی، سخنگوی وزارت امورخارجه همچنین 
در واکنش به سوال خبرنگاری که از او پرسید، یک عضو 
کمیسیون قضائی مجلس گفته است كه طلب دولت 
ایران از آمریکایی‌ها هیچ ربطی به برجام نداشته و باید 
آمریکایی‌ها این طلب را بپردازند؟ تصریح کرد: باید دید 
که منظور ایشان کدام طلب است. ما بعد از انقلاب در 
زمینه‌های گوناگونی در ارتباط با آمریکایی‌ها طرح 
دعاوی کرده‌ایم و آنها نیز نسبت به ایران این ادعاها را 
مطرح کرده‌اند. برخی از این دعاوی حل‌وفصل شده، 
برخی از آنها پرونده‌هایشان همچنان باز است و روند 
رسیدگی ادامه دارد و باید دید که منظور ایشان کدام 
طلب است. ما طلب‌های زیادی داریم که در حال حاضر 
آن را دنبال می‌کنیم که در روندهای مختلفی قرار دارد 
و همان‌طور که گفته‌ام برخی از آنها حل‌وفصل شده یا 
به مرحله نهایی رسیده و برخی دیگر نیز روند پیگیری 
آنها در حال طی شدن است. قاسمی همچنین در 
پاسخ به سوال دیگری در ارتباط با مباحث منتشر 
شده مبنی بر سفر قریب‌الوقوع رجب طیب اردوغان، 
نخست‌وزیر ترکیه به تهران گفت: ما روابط خوبی با 
همسایگان‌مان ازجمله ترکیه داریم. در مورد موارد 
مختلف نظرات مشابهی داریم و در مورد برخی از مسائل 
نیز اختلاف‌نظرهایی وجود دارد که این یک امر طبیعی 
است. وی با اشاره به ماجرای اخیر کودتا در ترکیه گفت: 
ایران نخستين کشوری بود که در این زمینه واکنش 
نشان داد و آقای ظریف در ساعت یک بامداد توییتی را در 
محکومیت این اتفاق منتشر کردند. ما درواقع نخستين 
کشوری بودیم که در این ارتباط موضعگیری کردیم و 
دوستان ما در ترکیه نسبت به این موضوع اهمیت زیادی 
قایل هستند. بعد از تحولات اخیر در ترکیه رایزنی‌ها و 
گفت‌وگو بین مقامات دو کشور تشدید شده و از روز بعد 
از کودتا گفت‌وگو با دوستان در مورد سفر آقای ظریف 
به این کشور انجام گرفت و بنا به درخواست دوستان در 

ترکیه مقرر شد که این سفر در زمان مناسبی که وضع 
این کشور در حالت ثبات بیشتری قرار می‌گیرد، انجام 
شود. قاسمی به سفر یک روزه ظریف به ترکیه و مذاکرات 
مفصلی که بین ایران و مقامات این کشور در مورد مسائل 
منطقه‌ای و بین‌المللی در جریان این سفر انجام شد، 
اشاره کرد و افزود: قرار شد که رایزنی‌های فشرده بین دو 
کشور در ارتباط با تحولات منطقه ادامه پیدا کند و در 
همین چارچوب پنجشنبه هفته گذشته چاووش اوغلو، 
وزیر خارجه ترکیه سفری به تهران داشت و مذاکرات 

پنج ساعته‌ای با وزیر خارجه کشورمان انجام داد. 
وی با تأکید بر این‌که قرار است رایزنی‌ها و تماس‌ها بین 
مقامات دو کشور در سطوح مختلف و در تمام زمینه‌ها 
ادامه یابد تا بتوانیم در جریان این رایزنی‌ها همکاری‌های 
دو کشور را افزایش دهیم، افزود: در حال حاضر بحث 
سفرهای زیادی مطرح است؛ ولی برای سفر آقای 

اردوغان به تهران هنوز تاریخی مشخص نشده است. 
قاسمی در مورد روابط اخیر ایران و ترکیه و جایگاه 
مسأله سوریه در رایزنی‌های اخیر مقامات دو کشور 
اظهار کرد: بحث سوریه بحث بسیار پیچیده‌ای است و 
به همین خاطر تاکنون اقدامات در این زمینه به نتیجه 
مطلوب نرسیده است. وی با بیان این‌که ناامنی ایجاد 
شده در این کشور باعث ایجاد بی‌ثباتی در کل منطقه 
شده است، تصریح کرد: ما در حوزه سوریه با ترکیه 
مقداری اختلاف‌نظر داشتیم و نگاه‌ها یکسان نبود 
و این یک امر طبیعی است؛ در حال حاضر مشغول 
رایزنی‌های جدیدی هستیم، تماس‌ها را بیشتر کرده‌ایم 
و در این تماس‌ها و تعاملات این فرصت به وجود می‌آید 
که نشست‌های رودررو بیشتر شود و ما امیدواریم این 
نشست‌ها باعث ایجاد قرابت‌های بیشتری بین دو کشور 
در مورد مسائل منطقه شود و بتوانیم از ظرفیتی که دو 
کشور از آن برخوردارند، برای بازگرداندن ثبات به منطقه 

استفاده کنیم. 
امکان ارتقای روابط ایران و انگلیس به سطح 

سفیر وجود دارد
سخنگوی وزارت امور خارجه در ادامه نشست خبری 
خود با رسانه‌های داخلی و خارجی در پاسخ به سوالی در 
ارتباط با امکان ارتقای روابط تهران و لندن به سطح سفیر 
تصریح کرد: یکی از اهداف سیاست خارجی ما این است 
که با کشورهایی که با آنها دارای روابط هستیم و امکانش 
وجود دارد، روابط خود را در سطح عادی یا حتی بیشتر 
ارتقا دهیم که یکی از این کشور‌ها انگلستان است. بهرام 
قاسمی با اشاره به این‌که مدتی روابط ایران و انگلستان به 
دلایل برخی از مسائل که شما نیز در جریان آن هستید، 
دچار تنش شده بود، افزود: در حال حاضر سفارت دو 
کشور در تهران و لندن در سطح کاردار فعال است و 
امکان ارتقای روابط به سطح سفیر نیز وجود دارد و ما 
امیدواریم که با تفاهم‌هایی که در آینده صورت می‌گیرد، 

این اتفاق بیفتد. 
در ادامه این نشست خبرنگاری خطاب به سخنگوی 
وزارت امور خارجه گفت: »در هفته گذشته در سیاست 
خارجی و مسائل منطقه‌ای دو اتفاق مهم در ارتباط با 
ایران رخ داد؛ اول سفر چاووش اوغلو، وزیر خارجه ترکیه 
به تهران بود که این خبر در ابتدا از سوی ترک‌ها اعلام شد 

و بعدا با فاصله‌اي زمانی از سوی وزارت امور خارجه ایران 
مورد تأیید قرار گرفت و موضوع دوم بحث استفاده روسیه 
از پایگاه هوایی نوژه بود که این خبر ابتدا توسط وزارت 
دفاع روسیه اعلام شد و در ادامه انتشار این خبر، مقامات 
ایرانی موضعگیری کردند. نظر شما در ارتباط با این 
تأخیرها چیست؟ که بهرامی در پاسخ تصریح کرد: بدون‌ 
شک هر چه کار شفاف‌تر انجام شود و خبررسانی به موقع 
انجام شود، این امر نیکویی است و کسی با آن مخالفت 
ندارد در مورد سفر وزیر خارجه ترکیه به تهران قرار دو 
کشور این بود که این سفر بعد از انجام‌شدن اطلاع‌رسانی 
شود و در هنگام وقوع این موضوع رسانه‌ای نشود و دو 
کشور براساس این توافق عمل کردند؛ گرچه ممکن است 

به‌خاطر اختلاف ساعتي كه در مناطق جغرافیایی وجود 
دارد، به نظر برسد این اطلاع‌رسانی همزمان نبوده ولی 

باید گفت که این اعلام تقریبا همزمان بود. 
سخنگوی وزارت امور خارجه در مورد حواشی ایجاد 
شده در ارتباط با سفر دو دیپلمات انگلیسی و فرانسوی به 
کردستان و اخبار متناقضی که در این ارتباط و اهداف آنها 
از سفر منتشر شده است، توضیح داد: سفر آنها به منطقه 
با اطلاع‌رسانی به وزارت امور خارجه انجام شده و وزارت 
امور خارجه و تشریفات آن در جریان این سفر بوده است 
و این سفر بدون هماهنگی صورت نگرفته است و معمولا 
وقتی وزارت امور خارجه در جریان این مسائل است، 
دیگر ارگان‌های مربوطه نیز مطلع می‌شوند. قاسمی 
تأکید کرد: تا آنجا که ما می‌دانیم تخلف خاصی صورت 

نگرفته و آنها با مجوز این سفر را انجام داده‌اند. 
او ادامه داد: در مورد این‌که چه چیزی باعث شده که 
طبق اخبار منتشر شده نیروی انتظامی به آنها مشکوک 
شود و آنها را متوقف کند گزارش خاصی را وزارت امور 
خارجه از سوی نهادهای امنیتی و انتظامی دریافت نکرده 
و اگر چنین گزارشی وصول شود، وزارت امور خارجه 
از حقوق حقه خود در این ارتباط استفاده می‌کند و 

پیگیری‌های لازم را انجام خواهد داد. 
سخنگوی وزارت خارجه با بیان این‌که این دو دیپلمات 
بعد از این‌که مشخص شده دیپلمات هستند، راه خود 
را ادامه داده و دستگیری به مانند آنچه که در رسانه‌ها 
مطرح شده وجود نداشته، در پاسخ به این سوال که آیا 
وزارت امور خارجه در جریان بوده است که هدف این 
دیپلمات از سفر، کاری یا تفریحی بوده است؟ گفت: 
دیپلمات‌هایی که در تهران هستند می‌توانند به نقاط 
مختلف ایران سفر کنند و عمدتا این موضوع را به وزارت 

امور خارجه اطلاع می‌دهند. 

سخنگوی وزارت خارجه: اخبار    دیپلماسی

استفاده روسیه از نوژه پایان یافت
   قرار نبود درخصوص حضور روسیه در همدان حالا اطلاع‌رسانی شود

مجتبی پارسا | تحقیقات نشان داده‌اند که در عراق و سایر مناطق جنگی، 
آلودگی هوای ناشی از جنگ، یکی از مهم‌ترین فاکتورهایی است که می‌تواند 
موجب نقص در تولد کودکان و سرطان شود.براساس تحقیقات منتشرشده 
درمجله علمی »نظارت و ارزیابی محیط‌زیست«، قرارگرفتن انسان‌ها در 
معرض فلزات سنگین و سموم تأثیرگذار بر سیستم عصبی، به دلیل انفجار 
بمب‌ها، گلوله‌ها و اثرات سایر مهمات، نه‌تنها مستقیما روی افراد تحت بمباران 
اثر می‌گذارد، بلکه افراد و نیروهایی که در نزدیکی مناطق و پایگاه‌های نظامی 

زندگی می‌کنند، را هم هدف قرار می‌دهد.
»مژگان صوابی‌اصفهانی«، متخصص ایرانی در سم‌شناسی محیط‌زیست 
و نویسنده راهنمای این گزارش، گفته: در بدن »نوزادان« یا »دندان‌های 
شیری« کودکان ناقص عراقی، درمقایسه با دندان‌های مشابه کودکان لبنانی 

و ایرانی، میزان »هشداردهنده‌ای« از سرب وجود دارد.
او در سفر اخیرش به لندن گفت: »دو دندان یک کودک عراقی، 4برابر 
بیشتر و یک دندان کودکان عراقی، بیش از 50برابر نمونه‌های مربوط به 

کودکان لبنانی و ایرانی، دارای سرب است«.
این تحقیق، از آن جهت اهمیت دارد که مطالعات اندکی روی وضع زندگی 
مردم جنگ‌زده در طی این سال‌ها که خاورمیانه درگیر جنگ بوده، صورت 
گرفته است و داده‌ها، به سختی جمع‌آوری می‌شوند.درهرحال، تحقیقات 
اندکی هم که انجام شده، افزایش شدید تولد نوزادان مادرزادی- ناقص، 
نوزادان نارس، سقط جنین و کودکان مبتلا به سرطان را در مناطق جنگی، 
عموما و عراق، خصوصا نشان می‌دهد. این نتایج درمصاحبه با بسیاری از 

پزشکان نیز، تأیید شده است.

این تحقیق، این موضوع را هم تأیید می‌کند که هزاران سرباز سابق 
آمریکایی که درمعرض آلودگی هوای ناشی از سوزاندن حجم عظیمی 
از ضایعات نظامی )military waste( در فضای باز و در گودال‌های 
مخصوص )burn pits( درطی جنگ عراق، قرار گرفته بودند، در درازمدت، 
دچار بیماری‌هایی می‌شوند.بیش از ‌85هزار از کهنه سربازانی که درجنگ 
آمریکا- عراق شرکت داشتند، از زمان بازگشت از عراق، درگیر مشکلات و 
بیماری‌های تنفسی، سرطان، آمفیزم )بیماری ریوی که مانع نفس‌های 

عمیق و بلند می‌شود(، بیماری‌های عصبی و افسردگی شده‌اند.
به شهادت بیش از 500 سرباز آمریکایی که در معرض آلودگی‌ها قرار 
داشتند- که در بخش امور کهنه سربازان و در یک کتاب با عنوان »گودال‌های 
آتش« جمع‌آوری شده‌اند- موادی مثل مهمات، مواد منفجره، لاستیک‌ها، 
مدفوع انسان‌ها، لاشه حیوانات، عایق‌های آزبست، فلزات سنگین ناشی 
از سوخت جت‌ها و غیره، درگودال‌ها ریخته و سوزانده می‌شدند. نویسنده 
کتاب »گودال‌های آتش«، جوزف هیکمن که افسر سابق نیروی دریایی 
است، می‌گوید: »در هر روز هفته و هرساعت از شبانه‌روز، 270 گودال وجود 
داشت که مواد زائد در آن سوزانده می‌شد و مواد سمی زیادی که حاصل 
سوختن ضایعات جنگی بود، مانند ابری سمی بالای سر پایگاه‌ها وجود 
داشت و سربازان، چه هنگام بیداری و کار و چه هنگام خواب، آنها را استنشاق 
می‌کردند. حتی سربازانی که بیش از یک مایل از این گودال‌ها دور بودند هم، 

از این مواد سمی درامان نماندند«.
این فرمانده نظامی آمریکایی در کتاب خود نوشته است: »سربازان به من 
گفتند که به آنها گفته‌اند که این دود، فقط آزاردهنده است و نه مخاطره‌آمیز. 

یادم می‌آید که روزی در پایگاه هوایی بلاد، 50 تن از ضایعات، در 10 هکتار، 
تنها در یک روز سوزانده شد. هیچ قانونی مبنی بر این‌که چه چیزهایی را باید 
و چه چیزهایی را نباید سوزاند، وجود نداشت. هرچیزی که به‌عنوان زباله 

قلمداد می‌شد، برای سوزاندن به آن‌جا می‌فرستادند«.
مژگان صوابی‌اصفهانی می‌گوید: شواهدی که اثرات آلودگی محیطی را 
روی جوامع و مردمان عراقی نشان می‌داد، به سختی نمودار می‌شد، چون 
اولا تحقیقات بسیار اندکی در آنجا صورت گرفته بود و دوم این‌که، بعضی 
از این اثرات، در طولانی‌مدت خود را نشان می‌دادند؛ با این حال اما این مواد، 
بسیار آسیب‌زا بوده و هستند.او می‌گوید: »ما میزان بالایی از جیوه، سرب، 
تیتانیوم و سایر فلزات سنگین را در موی کودکان و والدین کودکان دچار 

نقص مادرزادی و اختلال، پیدا کردیم«.
صوابی اصفهانی ادامه می‌دهد: »ما می‌دیدیم که وقتی بمباران آغاز شد، 
نقص در تولد نوزادان هم آغاز شد. در ماه مه 2010، 15 درصد از 547 نوزادی 
که در بیمارستان بصره به دنیا آمدند، دچار نقص‌های شدید بودند. این در 
حالی است که میزان نرمال برای نوزادان دچار اختلال، چیزی بین 2 تا 4 
درصد است. بعدها، این مواد سمی، بیشتر اثرات خود را نشان دادند. در سال 
2010، نرخ نوزادان متولد شده ناقص، به 30 درصد رسید. آسیب بزرگی به 

مردم آن مناطق وارد شد«. 
گرچه شاید هیچ‌گاه نتوانیم بزرگی و مقیاس واقعی اثرات جنگی که 
سال‌ها از آن می‌گذرد را بیابیم؛ اما دانستن چنین واقعیاتی، »شاید« کمکی 
به مردمانی باشد که در مناطقی زندگی می‌کنند که هنوز در آنها جنگ و 

درگیری ادامه دارد.

هزینه گزاف سلامتی که کودکان عراقی برای جنگ می‌پردازند

اخبار  جهان

ترکیه باقی ماندن اسد در قدرت را به 
علت مبارزه مشترک با کُردها پذیرفت

ایسنا| ترکیه درحال علنی کردن تعهدات 
رئیس‌جمهوری، رجب طیب اردوغان به مسکو در 
دیدار با رئیس‌جمهوری روسیه در نهم ماه آگوست 
است. مهم‌ترین این تعهدات پذیرفتن باقی ماندن 
رئیس‌جمهوری سوریه درقدرت درمقابل تشکیل 
ائتلافی سه‌جانبه با ایران و روسیه برای مقابله با قدرت 
گرفتن کُردهاست. پایگاه عرب آنلاین درتحلیلی 
نوشته است: بنعالی ییلدیریم، نخست‌وزیر ترکیه 
روز شنبه اعلام کرد: امکان دارد اسد نقشی در 
دوره انتقالی سوریه داشته باشد. ناظران گفتند این 
اظهارات، سخنان محرمانه‌ای را علنی کرد که درباره 
»بازنگری‌های دردناک« آتی ترکیه در قبال مسأله 
سوریه بیان می‌شد؛ بازنگری‌هایی که به این کشور 
اجازه می‌دهد در ائتلافی مقابل آمریکا قرار گیرد که 
با حمایت از یگان‌های نظامی کُــرد و اتکا به آنها در 
اخراج داعش از شمال سوریه بر خشمگین کردن 
اردوغان اصرار دارد. اعتراف ترکیه به باقی ماندن اسد 
در مرحله انتقالی که کسی نمی‌داند چه زمانی آغاز 
می‌شود، نیازمند آن است که رئیس‌جمهوری ترکیه 
گام‌های تازه‌ای را بردارد، ازجمله آنها اجرای مهم‌ترین 
شرط روسیه یعنی متوقف کردن نفوذ مخالفان 
و ساح از طریق مرزهای ترکیه به سمت سوریه.
گسترش نفوذ کُردهای سوریه علت اصلی تنش 
میان آنکارا و واشنگتن بود. آمریکا درخواست‌های 
ترکیه را برای متوقف کردن تجهیز جنگجویان کُرد به 
سلاح را نپذیرفت و از این‌رو اردوغان مجبور شد برای 
متوقف کردن این گسترش نفوذ به دنبال ائتلاف با 
ایران باشد. سپس اسد به این ائتلاف پیوست و شروع 
به اجرای حملات متمرکز روی مواضع کُردها کرد 
و از این طریق هشدارهای روزجمعه آمریکا را به 
چالش کشید. تحلیلگران ترک اعتقاد دارند بمباران 
هوایی شهر حسکه ازسوی نیروی هوایی سوریه به 
نخست‌وزیر ترکیه برای اعلام پذیرش باقی ماندن 
اسد در قدرت کمک کرد، گویی هماهنگی قبلی 
درباره گام‌های متقابل وجود دارد. ییلدریم گفت، 
دمشق متوجه شده کُردها نیز برای سوریه به تهدید 

تبدیل شده‌اند.

پلیس اروپا نگران نفوذ داعش به 
اردوگاه‌های پناهندگان در یونان است

ایرنا|  به گزارش روزنامه انگلیسی اکسپرس، 
پلیس اروپا به دنبال تحقیقات گسترده‌ای که درپی 
مجموعه‌ای از حملات و کشف مدارک جعلی انجام 
شد، اکنون نگران آن است که تروریست‌ها به میان 
پناهجویانی که قصد ورود به اتحادیه اروپا دارند، 
نفوذ کرده باشند. این تحقیقات بین‌المللی که در 
سراسر جهان انجام شده، شامل نظارت پلیس بر 
رویدادهای مختلف در سوریه، عراق، یونان و اتریش 
با هدف بررسی چگونگی استفاده از مدارک جعلی 
برای عبور از مرزهاست. دست‌کم دونفر از عاملان 
حمله تروریستی نوامبر گذشته در پاریس با استفاده 
از مدارک جعلی سوری و به‌عنوان پناهجو از سوریه 

وارد اروپا شده بودند.

بریتانیا زندانیان اسلامگرای افراطی را 
در بخش‌های ویژه نگهداری می‌کند

بی‌بی‌سی|  لیزتراس، وزیر دادگستری بریتانیا، 
از ایجاد بخش‌هایی ویژه در داخل زندان‌های این 
کشور برای نگهداری زندانیان اسلامگرای افراطی 
که می‌توانند بر سایر زندانیان تأثیر داشته باشند، 
خبر داده است. خانم تراس همچنین طرح‌هایی 
را برای انجام بازرسی‌های بیشتر در بخش زندانیان 
مسلمان و خارج کردن کتاب‌هایی با محتوای 
ترویج افراط‌گرایی از کتابخانه‌های زندانیان اعلام 
کرده است.یان اچسون، مسئول سابق زندان‌ها که 
مسأله رواج افراط‌گرایی در داخل زندان‌ها را بررسی 
کرده، گفته است که »ترسی سازمانی« در مقابله با 
دیدگاه‌های افراط‌گرایانه در داخل زندان‌ها وجود 
دارد به این دلیل که کارکنان زندان‌ها بیم آن دارند 
که از برخوردهای آنها درمقابل زندانیان تفسیری 
نژادپرستانه شود. به گفته آقای یان اچسون »در 
زندان‌ها باید نظم و کنترل برقرار باشد. چنانچه 
چنین اصولی در زندان‌ها حاکم نباشد، شرایط برای 

رشد افراط‌گرایی بسیار آسان می‌شود«.

 نتیجه یک نظرسنجی: پناهجویان
 به آلمان رنگ و غنا می‌بخشند

دویچه‌وله| طبق یک نظرسنجی جدید ‌۵۶درصد 
آلمانی‌ها معتقدند، پناهجویان به جامعه رنگ و غنای 
بیشتری بخشیده‌اند. ‌۵۱درصد پرسش‌شوندگان در 
این نظرسنجی براین باورند که نیروی کار تخصصی 
که به همراه پناهجویان وارد آلمان شده و می‌شود، 
باعث تقویت اقتصاد این کشور خواهد شد. البته 
در این مورد نیز نظر هواداران حزب AfD کاملا 
متفاوت است و تنها ‌۹درصد آنان به این مسأله 
اعتقاد دارند. درمجموع ‌۵۶درصد از شرکت‌کنندگان 
درنظرسنجی موسسه »اینفراتست دیامپ« معتقدند 
که ورود پناهجویان به جامعه آلمان رنگ و غنا 
می‌بخشد. این میزان البته بستگی به گرایش‌های 
سیاسی پرسش‌شوندگان متفاوت است و در بین 
هواداران حزب سبزها بر ‌۷۹درصد و در بین هواداران 
حزب راست‌گرای AfD بر تنها ‌۷درصد بالغ می‌شود. 
‌۵۸درصد از کل پرسش‌شوندگان اعتقاد دارند که 
سیاست‌های آنگلا مرکل درمسأله پناهجویان 
خطر بروز سوءقصدهای تروریستی را افزایش 
خواهد داد. هرچه سن پرسش‌شوندگان بالاتر و 
 سطح تحصیلاتشان پایین بوده، باور آنها نیز بیشتر

 بوده است.
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وزیر دفاع: 

روس‌ها بی‌معرفتی و خودنمایی کرده‌اند
سردار دهقان، وزیر دفاع و پشتیبانی روز گذشته در سخنانی به اقدام 
روس‌ها در اعلام استفاده‌شان از پایگاه هوایی نوژه همدان واکنش نشان 
داده و این اقدام روس‌ها را نوعی خودنمایی و بی‌معرفتی توصیف کرد. 

سردار دهقان درخصوص اخبار منتشرشده مبنی بر حضور 
جنگنده‌های روسیه در پایگاه هوایی نوژه همدان توضیح داد: اساسا 
ورود روس‌ها به سوریه در برخی عملیات‌ها مقابل جریان تروریستی 
به خواست دولت سوریه انجام می‌گیرد که خواست دولت سوریه در 
زمینه پشتیبانی عملیات‌هایی هوایی و مأموریت‌های زمینی است. قرار اولیه بر این بود که روس‌ها 
تعدادی از ناوگان هوایی خود را متناسب با عملیات‌های ارتش سوریه به آن‌جا منتقل کنند و 

عملیات‌ها انجام گیرد که تاکنون این اتفاق نیفتاده است.
وی ادامه داد: این ناوگان هوایی در پایگاه‌های لاذقیه مستقر بود و کارش را انجام می‌داد اما 
اخیرا بعد از ماجراهای به وجود آمده در حلب، آنها خواستند عملیات را در زمین شدت دهند و 
طبیعتا پشتیبانی عملیات‌های هوایی نیز لازم بود؛ به‌و‌یژه این‌که بعد از آتش‌بس محدودی که در 
سوریه برقرار شد، آمریکا، عربستان و قطر به شدت نیروهای تروریستی را با سلاح‌های پیشرفته 
تقویت کردند. سردار دهقان یادآور شد: درهمین راستا قطعا ما با سوریه و روسیه همکاری کرده 
و می‌کنیم که صحنه‌های عملیات انجام گیرد و روسیه در این بین تصمیم گرفت حجم بیشتری 
از هواپیما را وارد کند و سرعت و دقت بیشتری در عملیات‌های خود داشته باشد. برهمین اساس 
نیاز داشتند سوخت‌گیری خود را درمنطقه نزدیک‌تری به عملیات انجام دهند، به همین دلیل از 
پایگاه نوژه استفاده کردند اما ما قطعا به آنها پایگاه نظامی ندادیم و در هیچ شرایطی امکان استقرار 
به روس‌ها داده نشده است. درعین ‌حال آنها نیامدند که بمانند بلکه برای برهه زمانی کوتاه و 
مشخصی متناسب با عملیات‌هایی که در زمین و در سوریه انجام می‌گیرد، برای پشتیبانی این 
کمک را از ما خواستند و ما امکان نشست و برخاست به آنها دادیم و هیچ توافق مکتوبی صورت 

نگرفت بلکه فقط یک همکاری عملیاتی بوده است.
وزیر دفاع همچنین در پاسخ به این‌که چرا این خبر را طرف مقابل اعلام کرد و ما خودمان اول آن 
را منتشر نکردیم، گفت: طبیعتا روس‌ها علاقه‌مندند نشان دهند که یک ابرقدرت و کشور اثرگذار 
هستند و در تمامی روندهای امنیتی منطقه و سطح جهان حضور دارند. از طرفی علاقه دارند در 
صحنه عملیات در سوریه خود را به‌عنوان یک عامل موثر مطرح کنند تا بتوانند سهم خود را در 
آینده و در مقابل آمریکا تأمین کنند. البته نوعی خودنمایی و بی‌معرفتی پشت اعلام این خبر بوده 
است. دهقان همچنین درپاسخ به سوالی مبنی بر این‌که آمریکایی‌ها می‌گویند پرواز روس‌ها 
از پایگاه هوایی نوژه نوعی نقض قطعنامه 2231 سازمان ملل است، گفت: این موضوع هیچ 
ربطی به آن قطعنامه ندارد و هیچ فروش تسلیحاتی‌ای انجام نگرفته است. بنا نیست هرکاری که 
برخلاف منافع آنهاست، انجام می‌شود، بخواهند آن را غیرقانونی و غیرمنطقی جلوه دهند و قطعا 
 این‌گونه نیست و آنها می‌توانند تحلیل‌های خود را ارایه دهند و ما قرار نیست طبق این تحلیل‌ها 

عمل کنیم .
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